
PROJETO OE LEI COM PLEMENTAR N~ 022/ 2021 OE OS OE NOVEM BRO DE 2021 DE AUTORIA DO PODER 
CVCl"'t JTntl"\ a.011 .. 11r t D l\I 

LIDO EM 08 /_i_I 2021 

" ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N!! 084, DE 01 DE ABRIL DE 

2005 E SUAS ALTERAÇÕES QUE DISPÕE SOB_RE A ESTRUTURA 

ORGANAZICIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA PODE 

EXECUTIVO MUNICIPAL. 

FNCAMINHADO À Ü~ __!_{__;2021 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO 

()J.._j JJ; 2021 COMISSÃO DE ECONOM IA FINANÇAS 

oE_; ~2021 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEF°eSA DA MULHER 

Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes 
em Sessão Odinária do 

dia à?,::>. / .ij /i).CYl ~ 

ct:::::: "> 7 --e_. 

Rua Mato Grosso, 617 - Centro - Fone: (66) 3401 -248413401-239513401 -2358 <.mara 
CEP 78.600-000 - Barra do Garças-Mato Grosso f ~a::nlclpal .. 

E-mail : camarabg@gmail.com l;f•HHl•IHlltt•Hifl•fj 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

Cam. Mun. 8. f arças 
Fls ,Qq 
As~ >s Q<t 

MENSAGEM Nº oo2 c{2; DE o~ DE 11~6.e 2021. 

PROTOCOLO 
Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO_GA~iAS-MT 
nº Ã 5li'uvro:Jif2__Fls~qvData:O~ J !> 1c:QA 

Horas\4 ·.pt 

·~~ 
fUf':!_ÇIONARIO 

A Mensagem em apreço encaminha para a apreciação dos Senhores e Senhoras, o 

Projeto de Lei Complementar incluso, q~e tem por objetivo alterar a Lei Complementar nº 084, de 

01 de abril de 2005 criando e extinguindo cargo de algumas Secretarias Municipais, em decorrência 

da reestruturação administrativa da atual gestão. 

Tal medida visa a eficiência e ~conomia administrativa, se valendo da desburocratização 

de serviços e buscando maior qualidade para os mesmos, cóm critérios legais e morais necessários 

para melhor utilização possível 

maior rentabilidade social. 

recurso{ 'pü blicos, éae man~ira a evitar desperdícios e garantir 

No caso em tela, a criação do cargo de Coordenador Geral do Gábihete da Secretaria de 
~ . 

Saúde é uma medida .imprescindível; devida1i' á'' ~'tand~ , demanda , g~~,ig .pasta e a nécessidade de um 

éa expedição de documentos 

No qU'etange a lég~ildade do projêfü;\ierifica-:se limitação finartceira e de pessoal 

imposta pela Lei Complementar ng empurra para e~ta ,medida de concentração 

administrativa, fazendo com seja daque.les ... ··· anteridrmente existentes, 

reestruturando os cargos de confiança é extinguindo aqueles cargos desnecessários a execução dos 

serviços. 

Vale ressáltar que o artigÔ 8º/ inc li da mencionada Lei Córnplernentar é taxativo ao 

dispor sobre a impossibilidade de cl"iação de cargo,emprego ou funÇão, qúe implique em aumento 

de despesa,ou seja, .não há vedação em criação de cargo que não resljlte em aürnento de gastos, 

fato que está devidamente comprovado por meio da planilha orçamenfária em anexo, pelo 

contrário, haverá economicidade à Administração Pública. 

Dessa forma, requer-se a aprovação do referido projeto. 

Atenciosamente 

Barra do Garças/MT,OÔ de ~},,,s, de 2021. 

ADILSe!G~NÇALVES DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes 
em Sessão Odinária do 

di~ / l\ 1 2--02/ 

-- º~ 
~ae~~~~-
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CNPJ: 03.439.239/0001-50 
CEP: 78.600-907 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro 
Barra do Garças/MT 
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Cam.Mun.~s 
Fls ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

/l:~_s.' Qd 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 o22-â- DE O~ DE ~~ DE 2021. 

PROTOCOLO ) 
cA.~ MUNIQIE__AL DE 6~RRA DO Gt--,RÇAS-MT 

n~livro· ô.L.-0Fts.8:l'..Data:05 1..nJ::. /~ \ 
l\Ho. ras. \ '-\ · .ol;o 
\J_~'-C 

FUNCIONAR! 

"Altera a Lei Comolementar nº 084, de 01 de 

abril de 2005 e suas alterações que dispõe 

sobre a Estrutura Organizacional da 

Administração Direta do Poder Executivo e dá 

outras providências. " 

O Prefeito Municipal de Barra ·do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON 

GONÇALVES DE MACEDO faz saber que a Câmara Münicipal aprovou e el~. sanciona a seguinte Lei 

Complementar: 

Art. 12. Ficam criados dentrowl;aâ estrutüra administrativa das Secretarias abaixo 

nominadas os cargos mencionados: 

QTDE DE 
CARGOS OU 

FUNÇÕES 

1 

QTDE DE 
CARGOS OU 

FUNÇÕES 

1 

Art. 22. Visando •. ~~ adequar ao disposto no art. 8º da LC 173/2020, para cobrir as 

despesas com os cargos criados no artigo 1º, fica extinto o cargo abaixo relacionado: 

1- GABINETE DO PREFEITO 

QTDE DE SÍMBOLO/ 
CARGOS OU DENOMINAÇÃO VALOR DA GRATIFICAÇÃO 

FUNÇÕES 

1 ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE DAS-6 

---------e e o 0 ----
CNP:J: 03.439.239/0001-50 

CEP: 78.600-907 
(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522, Centro 

Barra do Garças/MT 



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

Cam. Mun. B .. irças 
Fls C;() 
_Ass. c~J 

Art. 3º. O anexo 1 que faz parte integrante da Lei Complementar nº 084, de 01 de abril 

de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação : 

Nº 
CARGOS 

1 
1 

2 
1 

5 
1 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

7 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5 
2 

3 

1 
1 

1 

1 

3 

9 

1 

1 

4 

1 

1 

ANEXO 1 

FUNÇÕES GRATIFICADAS - DAS 

DENOMINAÇÃO 

GABINETE·DO PREFEITO 
Secretário Chefe de. Gabinete 

Auditor Interno 

Assessor Especial de Gabinete 

Coordenador Geral de Gabinete · 

Assessor de Secretaria Ili 
Assessor de Secretaria li 

Subptefeito 
" ,_,_ ......... _.,, .. 

C"'-- ... -.&. ;ii[l Sem~tário idá'Junta ··· Militar 

. ,· 
1S.~cí~tário Municipal 

Coórd.enador de Logística 

C:oofdenadôhde Recursos Humanos · 

A~sessor }"écniço.Apfic 

Assessôr ·ae·secretaria Ili ' 

Asséssor de Secrefaria li 

. Agente de ,Correios Distrital 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Secretário Municipal 

Coordenador Geral da Secretaria de Finanças 

Assessor Especial de Serviços Contábeis 

Assessor Técnico em Controladoria 

Coordenador de Secretaria 

Assessor de Secreta ria 111 

Assessor de Secretaria li 

Coordenador de Contratos, Convênios e Aditivos 

Assessor de Secreta ria 1 

Diretor de Divisão de Frota 

SÍMBOLO/ 
GRATIFICAÇÃO 

SM 

SM 

DAS-6 

DAS-5 

DAS-3 

DAS-2 

DAS-2 

DAS-1 

SM 

DAS-6 

DAS-4 

DAS-4 

DAS-3 

DAS-2 

DAS-1 

----•rn• e Q ~ _ 

CNPJ: 03.439.239/0001-50 
CEP: 78.600-907 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522, Centro 
Barra do Garças/ MT 



\_____ 

( 
\........ 
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1 
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1 
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1 
1 

1 

1 

3 
1 

1 

4 

2 

1 

~ 
1 

2 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS 
Secretário Municipal 

Coordenador de Projetos 

Coordenador Executivo de Convênios 
Coordenador do Plano Diretor 

CoordenadorGEO-OBRAS 

Coordenador de Secretaria 

Coordenador de Engenharia 

Assessor Técnico GEO-OBRAS 
Coordenador de Fiscalização, Postura, Ocupação e.Uso do Solo 

CoOrdenador de Programas Especiais .... 

Coordenador de Confrolet Avaliação e Auditoria .,. 
·. 

Assessor de Secretaria li . ·• ' , . 

Diretor de Divisão de Planos. e Programas 
Diretor de Divisãóde Estudos e Projetos 

Diretoídé Divisão d~ iprogramas e Convênios .·., 

.;;iOiretqr deUl>ivisão de Frota ;> 

SECRETARIA OE TRANSP<:(~TES E 'sERVIÇQS PÚBLICOS 

Secretá rio M Un ici pai 

CoordenadorEx:êçl1tivo ~e Jrânsito 

\'S~Çretário Municipal 

Assessor de Secretaria Ili 

Assessor de Secretaria li 
í'\ir...o+nr rlo·: f\j\ljC:ÍI"\ ~Q l=r~t::l 

SECRET~RIA lJt LULI UKA 

Secretá rio M u n ici pa 1 

Assessor de Secretada Ili · 
J\ :~ .... ,.;,~ .... ,:....;..:· ;..a~ c· ~.H ..... a+.~··ri~ 11 

.•.. . 
' •,,,.,. 

/ SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretário Municipal 

Coordenador Geral da Secretaria de Saúde 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO DA UPA 

Diretor Administrativo do Hospital 

Diretor Técnico de Enfermagem de Hospital 

Médico Regulador 

Diretor Geral do Hospital 

Diretor Técnico de Hospital 

Auditor do SUS 

'··· 

Coordenador Geral..íla Central de Assistência Farn:l.ã.cêutica - CAF 
X ...,. ....,, 

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com 

CEP: 78.600-907 

Cam. Mun. 8. Garças 
Fls 00~ 

Ass 1 !Jd :::::::: 

SM 

DAS-6 
DAS-5 
DAS-4 

DAS-4 

DAS-4 

DAS-4 
DAS-3 

DAS-3 

DAS-3 

DAS-3 

DAS-2 

DAS-1 

DAS-1 

DAS-1 

DAS-1 

SM 

DAS-4 

DAS-4 

DAS-3 

DAS-3 

DAS-2 

DAS-1 

SM 

DAS-3 

DAS-2 

DAS-1 

SM 

'oAS-3 

DAS-2 

SM 

DAS-6 

DAS-6 

DAS-4 

DAS-4 

DAS-4 

DAS-4 

DAS-4 

DAS-4 

DAS-4 ....... 

Rua Carajás. nº 522. Centro 
Barra do Garças/ MT 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

Coordenador da Unidade de Terapia 
Intensiva 

Diretor Geral da UPA 
Diretor Técnico da UPA 
Coordenador Executivo 

Coordenador do Gabinete da Secretária de Saúde 

Diretor Administrativo CER li 

Diretor Administrativo CAPS AD 

Diretor Administrativo Adjunto de Hospital 
Coordenador do Departamento de Saúde Integral 

Assistente 'el'n Contabilidade 

Coordenador' do Depârtarnenfo de Saúde Coletiva 

Coordenador qo Sen/içq dê Ra,diologia da UPA 

RespóhsávelJécriiéo pelo Serviço deHadiologi~ ,daUPh\ . 

Responsável Técnicô pelq Serviço de Enferm'agem da UPA 
ResponsáveLTécniéo pelá~âírnácia da UPA 

Coorde!\lªd()r Geral 

Cqord~~~!tlor Gerâl 

Coordenador do êêhtrp Regional 9 .. ~ ~ .. êfer~ncia Especiàliz~do em 
Sal.1 , 

Cohrde-riàdorde.Çôntrqle Avaliação e 9udltôtl~ , 
\ Çoófüenador de, Çentrâlde' R~gulaÇão e TFD 

Cbôrdenado.r deFâfl.írámêntoHôspitalareArnbulatoriál 

,.:êoor.oenad6i 'F>Taneja,menio dô süs 
Coordenador de .Recufsosi:iúma11os,d8 sus 

ÇoordênadôH~ JGríâico/Coritrªtqsé<ê:onvênios do sl.)s 
CoordenaddrTécnJc;o do Serviço de Fisioterapia 

Cocfrd: DõFundo Municipal de Saúde 
Assessor de Secretaria li 

Diretor de Vigilância Ambiental 

Diretor de Vigilância Epidemiológica 

Diretor de Vigilância Sanitária 

Diretor de Divisão de Fiscalização 

Diretor de Divisão de Frota 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

Cam. Mun. B. ~s 
Fls .QQ 

~_s_Lidi 

DAS-4 

DAS-4 
DAS-4 
DAS-4 

DAS-4 

DAS-3 

DAS-3 

DAS-3 
DAS-3 

DAS-3 
DAS-3 

DAS-3 
DAS-3 

DAS-3 
DAS-3 
DAS-3 
DAS-3 

DAS-3 

DAS-3 

DAS-3 
DAS-3 
DAS-3 
DAS-2 
DAS-2 
DAS-2 
DAS-2 
DAS-2 
DAS-2 
DAS-2 

DAS-2 
DAS-2 

DAS-2 
DAS-2 

DAS-2 
DAS-2 
DAS-2 
DAS-2 
DAS-2 

DAS-1 

DAS-1 

DAS-1 

DAS-1 

DAS-1 

1 1 Secretário Municipal 1 SM 

_,,___,. --e e- ~o-- .... - -0 ----=-= 

CNPJ: 03.439.239/0001-50 
CEP: 78.600-907 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro 
Barra do Garças/MT 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

Assessor de Secretaria li 
Assessor de Secretaria Ili 

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Secretário Municipal 

Assessor de Secretaria Ili 

Assessor de Secretaria li 

Diretor de Divisão de Frota 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
Secretário Municipal · 

Coordenador 'de Sêcretaria 
,. 

·Assessor de, Secreta ria 111 _,. ... ~· 

Assessor de Secretaria li ... 

Diretor de pivisão de Fro~a 

SECRETARIA DE PROl\llQÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

Sec;retá riÓ!!tv1unicipa1 ,:· .... _ .. ,. 

Asse~sor de Sefrefaria 1 >. 

SECRETARIA l)e,,cbMUNICAÇÃO SOCIAL 

SecretáricfMunicipál 

Assessor . de \5ecr~têrla 111 

Secretá rio M u n icipa 1 
' Assessor deSeêreta ria 11 ' 

Assessor de Secretaria I · 

Diretor de Djvisão de Frota 

SEC~ETARÍA DA MULHER 

Sêêretário Municipal 

Assessor de Secretaria li 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Secretário Municipal 

Coordenador de Secretaria 

Assessor de Secretaria Ili 

Assessor de Secretaria li 

Diretor de Divisão de Frota 

· · ;: 

.J 

Cam. Mun. B. Garças 

Fls ooG 
~_s~ 

DAS-2 

DAS-3 

SM 

DAS-3 

DAS-2 

DAS-1 

SM 

DAS-4 

DAS-3 

DAS-2 

DAS-1 

SM 

DAS-1 

SM 
DAS-3 
DAS-2 

DAS-1 

SM 

DAS-2 

DAS-1 

DAS-3 

SM 
DAS-2 

DAS-1 

DAS-1 

SM 

DAS-2 

SM 

DAS-5 

DAS-3 

DAS-2 

DAS-1 

------,--e e e 0 ----

CNPJ: 03.439.239/0001-50 
CEP: 78.600-907 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro 
Barra do Garças/ MT 
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1 

1 
1 

2 

1 

1 1 
2 1 

no orçamento vigente. 

Art. S~Esta Lei 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

SECRETARIA DE TURISMO 
Secretário Municipal 

Coordenador de Secretaria 
Assessor de Secretaria Ili 

Supervisor AVSEC 
Assessor de Secretaria li 

Bombeiro Civil de Aeródromo 

Fiscal de Pista e Pátio de Aeródromo 

Diretor de Divisão de Frota 

.·· ......... 
,SEÇRETARIADE MEIO AMBIENTE ~ 

,, .. Secretário Municipal .. 
Cç)Qrdenador Geral . 

,. 
Assessór de Secretarialll 

· .. ' 

Diretor dé Divisão de Frota 
.. 

SEÇRETARIA.J;lg; 8.~SCA E AQUICULTURA 

s~çret~ r1ólM u n ici pa 1 

Assessor de Secretaria li 

.... 
»/·· ·· 

Carn. Mun. s;:rrças 
Fls Co 
-~_s~ 

SM 
DAS-4 
DAS-3 
DAS-3 

DAS-2 

DAS-2 

DAS-2 

DAS-1 

SM 
DAS-6 

DAS-3 
DAS-1 

SM 

DAS-2 

a presenté leLcorrerão por co1;1tá de dotação prevista 

Art. 6º Ficam revogadasil~~ .. ;;~·ispÕs iÇões em contrário. 
,/{:::·:·: ;/{-:<'{' ~'. fr?· ::,::.< ·._ ::·:{: ::": 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Barr~ do Garças/M), O'Í>'' '11:.~ ~ 

Ã~l:~~~~A~ES DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

de 2021. 

Aprovado por Unanim,dade 
de vereadores presentes 
em Sessão Odinár\a do 

di\22 1 1 1~1 \ MsO. 

~o . .,~'I>~"º 
~ 1?>~ ~~'~" \ ~~'<;, 

O\~ -~,~ ~ - "~' l'l..\)i-" \'ô\\'ô 
r ço\ 

--e e - e 0--

CNP:J: 03.439.239/0001-50 
CEP: 78.600-907 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522, Centro 
Barra do Garças/MT 
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VAGAS VALORES 
CRIAR 

SECRETARIA DE SAÚDE 

COORDENADOR DO GABINETE DA SMS 
1 DAS4 2.860,00 

GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSOR DE SECRETARIA li 
1DAS2 1.372,80 

4.232,80 

TOTAL 

EXTINGUIR 
VAGAS VALORES 

GABINETE DO PREFEITO 

ASSSESOR ESPECIAL DE GABINETE 
1DAS6 4,465,00 

4,465,00 

TOTAL 

232,2 

ECONOMIA 

i ~ :iJ () 
lcn cn 3 

~ 
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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças \A§s.= \ :ié\.=I 

B\HH\IHJC.\l\t \-., Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 
ASSESSORIA JURIDICA 

Parecer nº: 152/2021. 

Projeto de Lei Complementar nº 02212021, de 05 de novembro de 202 1. de 
autoria ao Poder Executivo Municipal, que: "Altera a Lei Complementar n2 084, de 01 de 
abril de 2005 e suas alterações que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Administração 
Direta do Poder Executivo e dá outras providências. ". 

1 - RELATÓRIO 

01. Trata-se de Projeto de Lei Complementar nº02212021, de 05 de novembro de 
2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Altera a Lei Complementar n2 08./, de 
OI de abril de 2005 e suas alterações que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Poder Executivo e dá outras providências. ". 

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que: 

"A Mensagem em apreço encaminha para a apreciação dos Senhores e 
Senhoras, o Projeto de Lei Complementar incluso, que tem por objetivo 
alterar a Lei Complementar nº 084, de 01 de abril de 2005 criando e 
extinguindo cargo de algumas Secretarias Municipais, em decorrência da 
reestruturação administrativa da atual gestão. Tal medida visa a eficiência e 
economia administrativa, se valendo da desburocratização de serviços e 
buscando maior qualidade para os mesmos, com critérios legais e morais 
necessários para melhor utilização possível dos recursos públicos, de 
maneira a evitar desperdícios e garantir maior rentabilidade social. No caso 
em tela, a criação do cargo de Coordenador Geral do Gabinete da Secretaria 
de Saúde é uma medida imprescindível, devido a grande demanda desta pasta 
e a necessidade de um auxílio direto ao Secretário de Saúde, no intuito de dar 
maior celeridade a expedição de documentos e respostas a órgãos de controle 
e as próprias Secretarias. No que tange a legalidade do projeto, verifica-se 
que a limitação financeira e de pessoal imposta pela Lei Complementar nº 
1731 2020 nos empurra para esta medida de concentração administrativa, 
fazendo com sejam criados cargos distintos daqueles anteriormente 
existentes, reestruturando os cargos de confiança e extinguindo aqueles 
cargos desnecessários a execução dos serviços. Vale ressaltar que o artigo 
8~ inc. 11 da mencionada Lei Complementar é taxativo ao dispor sobre a 
impossibilidade de criação de cargo, emprego ou função, que implique em 
aumento de despesa, ou seja, não há vedação em criação de ca rgo que não 
resulte em aumento de gastos, fato que está devidamente comprovado por 
meio da planilha orçamentária em anexo, pelo contrário, haverá 
economicidade à Administração Pública. " 

03. Já o projeto altera a estrutura administrativa criando e o cargo de Coordenador Geral do 
Gabinete da Secretaria de Saúde . 

04. É o relatório. 

II-PARECER 

(66) 3401-248413401 -2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
cam ara@barradogarcas.mt.leg.br I im prensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br 

CPD . 00335 Página 1 de 4 
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05 . A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente passar por três 
aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de competência do 
município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder legislativo; a 
forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma em que deve ser apresentado, se 
como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim devemos observar a legalidade do projeto, ou 
seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requi sitos 
supra e não desrespeitando nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicações 
passamos a análise dos requisitos mencionados: 

06. - Da Competência - É indiscutíve l a competência do município para legislar sobre a 
matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar sobre assunto de 

seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competência para dispor sobre organização, 

administração e execução dos serviços locais: 

Constituição Federal 

"Art. 30. Compete aos Municípios: 

1 - legislar sobre assuntos de interesse local; 

(..)" 

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças 

"Artigo 1 O- Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione ao seu 
peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe, 

privativamente, entre outras, as seguintes atribuições: 

! - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse; 

II - suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe couber; 

(..)" 

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinárias, também, cabe ao 
Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Assim, não há invasão da esfera de 

competência: 

"Artigo 46 - A iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao 
Prefeito, a qualquer membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos, 

observado o disposto nesta lei. " 

08. Portanto, não há qualquer máçula na apresentação do projeto pelo Alcaide. 

09 - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48 da 

Lei Orgân ica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei complementar, como 

de fato o fo i. 

1 O. - Da Legalidade: A Alteração da estrutura administrativa, trata-se de atribuição típica 

do poder executivo a quem caba a análise da necessidade e utilidade da medida e cuja legalidade, em 

tempos normai s, não deixa margem para dúvidas, motivo pelo qual S.M.J. analisaremos o tema apenas 

sob a ótica da LC 173/2020. 
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11. Da leitura do texto observamos que a matéria trata de modificação da estrutura 
administrativa com criação e extinção de cargos e a consequente modificação nos vencimentos de 
servidores públicos, motivo pelo qual é preciso analisá-la a luz da lei complementar 173/2020 que 
estabeleceu medidas restritivas para os municípios afetados pela pandemia da COVID-1 9, vetando 
assim, dentre outras, a concessão de aumentos, reajustes ou readequações salariais: 

"Art. 8º Na hipótese de que trata o art. 65 da Lei Complementar nº 1O1, de 4 de maio 
de 2000, a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios afetados pela 
calamidade pública decorrente da pandemia da Covid-19 ficam proibidos, até 31 de 
dezembro de 202 1, de: 

J - conceder, a qualquer título, vantagem, aumento, reajuste ou adequação de 
remuneração a membros de Poder ou de órgão, servidores e empregados públicos e 
militares, exceto quando derivado de sentença judicial transitada em julgado ou de 
determinação legal anterior à calamidade pública; 

JJ - criar cargo, emprego ou função que implique aumento de despesa; 

JJJ - alterar estrutura de carreira que implique aumento de despesa; 

IV - admitir ou contratar pessoal, a qualquer título, ressalvadas as reposições de 
cargos de chefia, de direção e de assessoramento que não acarretem aumento de 
despesa, as reposições decorrentes de vacâncias de cargos efetivos ou vitalícios, as 
contratações temporárias de que trata o inciso IX do caput do art. 37 da Constituição 
Federal, as contratações de temporários para prestação de serviço militar e as 
contratações de alunos de órgãos deformação de militares; 

V - realizar concurso público, exceto para as reposições de vacâncias previstas no 

inciso IV; 

VI - criar ou majorar auxílios, vantagens, bônus, abonos, verbas de representação ou 
beneficias de qualquer natureza, inclusive os de cunho indenizatório, em favor de 
membros de Poder, do Ministério Público ou da Defensoria Pública e de servidores 
e empregados públicos e militares, ou ainda de seus dependentes, exceto quando 
derivado de sentença judicial transitada em julgado ou de determinação legal 

anterior à calamidade; 

VJJ - criar despesa obrigatória de caráter continuado, ressalvado o disposto nos §§ 

/ º e 2°; 

VI JJ - adotar medida que implique reajuste de despesa obrigatória acima da variação 
da inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (JPCA), 
observada a preservação do poder aquisitivo referida no inciso IV do caput do art. 

7° da Constituição Federal; 

IX - contar esse tempo como de período aquisitivo necessário exclusivamente para a 
concessão de anuênios, triênios, quinquênios, licenças-prêmio e demais mecanismos 
equivalentes que aumentem a despesa com pessoal em decorrência da aquisição de 

determinado tempo de serviço, sem qualquer prejuízo para o tempo de efetivo 

exercício, aposentadoria, e quaisquer outros fins . 
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§ 1° O disposto nos incisos 11, IV, Vil e Vlll do caput deste artigo não se aplica a 
medidas de combate à calamidade pública referida no caput cuja vigência e efeitos 

não ultrapassem a sua duração. 

§ 2° O disposto no inciso Vll do caput não se aplica em caso de prévia compensação 

mediante aumento de receita ou redução de despesa, observado que: 

1 - em se tratando de despesa obrigatória de caráter continuado, assim compreendida 
aquela que fa:e para o ente a obrigação legal de sua execução por período superior 

a 2 (dois) exercícios, as medidas de compensação deverão ser permanentes; e 

11 - não implementada a prévia compensação, a lei ou o ato será ineficaz enquanto 
não regularizado o vício, sem prejuízo de eventual ação direta de 

inconstitucionalidade. 

§ 3° A lei de diretrizes orçamentárias e a lei orçamentária anual poderão conter 
dispositivos e autorizações que versem sobre as vedações previstas neste artigo, 
desde que seus efeitos somente sejam implementados após o fim do prazo fa:ado, 
sendo vedada qualquer cláusula de retroatividade. 

§ 4° O disposto neste artigo não se aplica ao direito de opção assegurado na Lei nº 
13.681, de 18 de junho de 2018, bem como aos respectivos atos de transposição e de 

enquadramento. 

§ 5° O disposto no inciso VI do caput deste artigo não se aplica aos profissionais de 
saúde e de assistência social, desde que relacionado a medidas de combate à 
calamidade pública referida no caput cuja vigência e efeitos não ultrapassem a sua 
duração. 

§ 6º (VETADO)." 

12. Nesse sentido é importante salientar que fora juntada a norma cálculo (fls. sem número) 
onde resta demonstrado que do remanejamento não restou configurado aumento de despesas, motivo 
pelo qual, entendemos, não haver desrespeito a LC 173/2020. 

III- CONCLUSÃO 

13. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica legal, 
observados os apontamentos feitos acima, não vislumbramos impedimento à tramitação do Projeto 
de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito. 

14. É o parecer, sob censura. 

Barra do Garças, 16 de agosto de 2021. 

fl:__, (-2---z __ 
HEROSPENA 

Advogado 
Matrícula: 213 - OAB/MT: 14.385-B 
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CERTIDÃO 

;,::o·J?~:, 
Ass_,,_ 24= ---

ARQUIVO 

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos. de Leis Complementares e Leis 

Ordinárias, não foram encontradas correspondências com o mesmo teor de alterações para a 

Lei em epigrafe ao que consta no Projeto de Lei Complementar nº022/2021 (Altera a Lei 

Complementar nº084. de 01 de abril de 2005 e suas a lterações que dispõe sobre a Estrutura 

Organizacional da Administração Direta do poder Executivo e dá outras providências) de 
autoria do Poder Executivo Municipal. 

Barra do Garças-MT, 05 de novembro de 2021 

ornes de Farias 
aria 17120 18 
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COMISSÃO DE CONSTITUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

Projeto de Lei Complementar nº 
022/ 2021 do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, 
analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR , em epigrafe, resolve exarar PARECER 
FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

! Sala 
~de{\ OU'. YVI ~\Jie 2021 . 

das Comissões da Câmara 

Vogal 
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COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS 

PARECER 

Projeto de Lei Complementar nº 
022/2021 de autoria do PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL 

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER 
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

{l \ Sala 
~de 0yc n'\ J;nude 2021 . 

das Comissões da Câmara Municipal, 

Ver. 

APROVADO 

EM Slbo Z..f.) 1 1 1'1lifll t 
0~a e<' i1 ~D . a l~~~ 

Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO 
Relator 

Ver. GE SR. NETO 

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS 
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COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DEFESA DA MULHER 

PARECER 

Projeto de Lei Complementar nº 
022/ 2021 de autoria do PODER 
RXR\.TJTTVO MT JNT\.TPA T.. 

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, 

ASSITÊNCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO Db Lbl 

COMPLEMENTAR, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender 
""' .. :1 :i lmfüb m:1tÉ'fr1 , legal e ron"ritucional. 

{\GL-'-(_ \1 '~ 
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em U de 

de 2021. 

J ,..--, 
Ver. FLORIZAN LUIZ ESTEVES 

Presidente 

, •y,11;a; t\dminis\ra\ivo 
:,1 •1ria 13/1996 

Relator 

Ver. VALDEI ~UIMARÃES 
Vogal 
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VOTAÇÃO 
d 

.... _..;\./ .... - _L..1'\..-\ \...J'''"\~ ..... ,,_,,,,,- --·- - ~~ \ ---' ~ - - .... -- ..... \-

(~ VEREADOfIBS PARTIDO SIM NÃO ABSllENÇÃO\ 

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB f 
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS -/.... 

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB '/.., 

GERALMINO ALVES R. NETO PSB '< 

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD ~ 

JAIME RODRIGUES NETO MDB i_ 

JAIRO GEHM-1º Secretário PRTB ( 

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário REPUBLICANO '/. 

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM '>'-

MURILO V ALOES METELLO REPUBLICANO "-... 

PAULO BENTO DEMORAIS PL 
- X , . 

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD 1 i l · \ 1 \ 
1Y,1\...l ~ \..o \·e ""l<-\f 

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB -./.. 

V ALDEI LEITE GUIMARÃES MDB ~ 

W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB '/ 

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO 
Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes 

emdi!W? ~j'~'!P~~1 
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